[image: image1.png]

Кемеровская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

26.02.2015

№ 25/145-н
Об утверждении Правил организации

оказания ритуальных услуг на территории

муниципального образования Беловского

городского округа

В целях обеспечения надлежащей организации ритуальных услуг на территории города Белово, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и Законом Кемеровской области от 18.11.2004 № 82-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Кемеровской области» для регулирования отношений, связанных с погребением умерших, Совет народных депутатов Беловского городского округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила организации оказания ритуальных услуг на территории муниципального образования Беловского городского округа согласно приложению.

2. Рекомендовать Администрации Беловского городского округа привести правовые акты в соответствие с настоящим решением.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по городскому хозяйству, промышленности и развитию предпринимательства Береснева В.В.

	Заместитель председателя
Совета народных депутатов
Беловского городского округа

____________ В.Я. Шафирко

	Глава Беловского
городского округа
____________ А.В. Курносов

Приложение к решению

Совета народных депутатов

Беловского городского округа

от 26.02.2015 № 25/145-н

Правила

организации оказания ритуальных услуг на территории муниципального образования Беловского городского округа
I. Общие положения

Настоящие Правила устанавливают порядок организации оказания ритуальных услуг на территории муниципального образования Беловского городского округа, гарантии погребения умершего с учетом его волеизъявления, выраженного при жизни, гарантии предоставления материальной и иной помощи для погребения, а также определяет полномочия органов местного самоуправления по регулированию и контролю в сфере похоронного дела на территории муниципального образования Беловского городского округа.

II. Основные понятия

Для целей настоящих Правил используются следующие понятия:
брошенное место захоронения – место захоронения, находящееся в течение длительного времени в ненадлежащем состоянии, имеющее признаки разрушения намогильных сооружений (надгробий), признанное таковым в установленном порядке;

волеизъявление умершего – волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти (далее – волеизъявление умершего) – пожелание, выраженное в устной форме в присутствии свидетелей или в письменной форме:

о согласии или несогласии быть подвергнутым патолого-анатомическому вскрытию;

о согласии или несогласии на изъятие органов и (или) тканей из его тела;

быть погребённым на том или ином месте, по тем или иным обычаям или традициям, рядом с теми или иными ранее умершими;

быть подвергнутым кремации;

о доверии исполнить своё волеизъявление тому или иному лицу;
захоронение останков – процесс помещения останков умерших в гробе или без гроба, в места захоронения;
катафальный транспорт – специальное или приспособленное транспортное средство, предназначенное для перевозки гроба с останками умершего;
кладбище – объект похоронного назначения, предназначенный для захоронения останков или праха умершего в землю;
лицо, ответственное за место захоронения - лицо, взявшее на себя обязанности по захоронению и содержанию места захоронения;
морг - помещение или группа помещений, входящие в состав патолого-анатомических бюро лечебно-профилактических медицинских организаций и медицинских организаций особого типа, в которых проводятся патолого-анатомические и судебно-медицинские экспертизы и хранятся останки умерших;
место захоронения - часть пространства объекта похоронного назначения, предназначенная для захоронения останков или праха умерших, организованная в виде могил;
намогильное сооружение (надгробие) - архитектурно-скульптурное сооружение, содержащее мемориальную информацию, предназначенное для увековечивания памяти умерших, устанавливаемое на месте захоронения, и (или) ограждение места захоронения;
объект похоронного назначения – здание, сооружение, комплекс зданий и сооружений, предназначенные для оказания ритуальных услуг;
останки - тело умершего или его фрагменты;
погребение - обрядовые действия по захоронению останков, праха умерших в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным правилам и нормам;
похороны - церемония, включающая подготовку к прощанию с останками умершего, обряд прощания и погребение;
специализированная служба по вопросам похоронного дела - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющий деятельность по приёму заказа, заключению договора на организацию похорон и сопровождению похорон, транспортированию останков умерших, предпохоронному содержанию останков умерших, подготовке тел умерших к погребению, захоронению, в том числе созданная органами местного самоуправления;
уполномоченный орган в сфере похоронного дела – орган исполнительной власти местного самоуправления, осуществляющий полномочия в сфере похоронного дела (Администрация Беловского городского округа).
III. Принципы организации деятельности в сфере похоронного дела
Организация похоронного дела в Беловском городском округе основывается на следующих принципах:

1. Государственные гарантии достойного отношения к умершим.
2. Обеспечение для всех граждан равной доступности и равного качества ритуальных услуг.
3. Рациональное использование земельных участков, предназначенных для размещения объектов похоронного назначения.
4. Предоставление комплекса ритуальных услуг.

5. Формирование реестра и архива захоронений.
6. Обеспечение санитарно-эпидемиологического и социального благополучия населения, сохранение физического и психического здоровья, поддержание нормального функционирования населённых пунктов.
7. Защита от вредных воздействий останков или праха на здоровье населения, окружающую среду, застройку населённых пунктов.
8. Обеспечение оперативного приёма и исполнения заказов на похороны.
9. Подготовка умерших к похоронам и их предпохоронное сохранение преимущественно в специализированных стационарных условиях вне жилых зданий.
IV. Полномочия органов местного самоуправления в сфере похоронного дела
1. Установление требований к качеству услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению.
2. Определение и согласование стоимости услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению, в соответствии с действующим законодательством.
3. Установление размера бесплатно предоставляемого участка для места захоронения на территории кладбища.
4. Организация и контроль за ведением учёта захоронений на территории муниципального образования.
5. Создание муниципальной специализированной службы по вопросам похоронного дела.
6. Установление правил содержания мест погребения.
7. Создание, содержание кладбищ.
8. Создание объектов похоронного назначения.
9. Предоставление мест захоронения.
10. Выдача родственникам, законным представителям умерших и иным лицам сведений о датах и местах захоронения.
11. Ведение учёта мест захоронений.
V. Гарантии осуществления погребения

1. На территории Беловского городского округа каждому человеку после его смерти гарантируются погребение с учётом его волеизъявления, предоставление бесплатно участка земли для захоронения останков.

2. Исполнение волеизъявления умершего о захоронении его останков на указанном кладбище, рядом с ранее умершими гарантируется при наличии на указанном кладбище свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга. В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего о захоронении его останков или праха на указанном кладбище определяется уполномоченным органом в сфере похоронного дела с учётом места смерти, наличия на указанном им кладбище свободного участка земли, а также с учётом заслуг умершего перед обществом и государством.
3. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность по организации похорон умершего, гарантируются:
выдача документов, необходимых для погребения умершего, в течение суток с момента установления причины смерти; в случаях, если для установления причины смерти возникли основания для помещения тела умершего в морг, выдача тела умершего по требованию супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность по организации похорон умершего, не может быть задержана на срок более двух суток с момента установления причины смерти.
4. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность по организации похорон умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:
- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых
для погребения;

- перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
- погребение;
- кремирование.
5. Услуги по погребению, указанные в п.4 настоящего раздела, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела.

6. Специализированная служба по вопросам похоронного дела не вправе отказать в предоставлении гарантированного перечня услуг по погребению.
7. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность по организации похорон, погребение умершего после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела, определённой на конкурсной основе в порядке, установленном Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в течение трёх суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
8. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определённые законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела, определённой на конкурсной основе в порядке, установленном Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с согласия указанных органов путём захоронения останков на определённых для таких случаев участках кладбищ.

9. При погребении умерших специализированная служба по вопросам похоронного дела оказывает гарантированный перечень услуг по погребению, стоимость которых возмещается в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

VI. Оказание ритуальных услуг

1. Организация похоронного дела на территории города Белово осуществляется уполномоченным органом в сфере похоронного дела. Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляются специализированной службой по вопросам похоронного дела, создаваемой органами местного самоуправления, иной организацией, осуществляющей деятельность в данной сфере.
2. Виды ритуальных услуг:

2.1. приём заказа, заключение договора на организацию похорон и сопровождение похорон;
2.2. транспортирование останков умерших;

2.3. предпохоронное содержание останков умерших;

2.4. подготовка тел умерших к погребению;

2.5. подготовка и проведение обряда прощания;

2.6. подготовка места захоронения ( в том числе копка могилы);

2.7. захоронение, эксгумация и перезахоронение останков, праха умерших;

2.8. реализация и доставка похоронных принадлежностей;

2.9. изготовление и установка намогильных сооружений (надгробий);

2.10. опайка цинковых гробов;

2.11. уход за местом захоронения;

2.12. кремирование.
3. Ритуальные услуги должны оказываться в соответствии с требованиями, установленными нормами действующего законодательства.
3.1. Приём заказа, заключение договора на организацию похорон и сопровождение похорон с лицом, взявшим на себя обязанность по организации похорон умершего, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела, создаваемой органами местного самоуправления.
3.2. Приём заказа, заключение договора на организацию похорон, а также сопровождение похорон могут производить только работники ритуального обслуживания, являющиеся сотрудниками специализированной службы по вопросам похоронного дела.
3.3. Заказ и заключение договора на организацию похорон оформляется при предъявлении лицом, взявшим на себя обязанность по организации похорон умершего, паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя и справку о смерти.

4. Транспортирование останков умерших представляет собой перевозку останков умерших катафальным транспортом от места наступления смерти до морга и объектов похоронного назначения, от морга до объектов похоронного назначения и между объектами похоронного назначения, а также погрузочно-разгрузочные работы.

5. Предпохоронное содержание останков умерших осуществляется в моргах.

6. Подготовка тел умерших к погребению включает в себя работы по омовению и облачению тела, укладыванию его в гроб, бальзамирование, санитарную и косметическую обработку тела.

7. Подготовка и проведение обряда прощания включает в себя предоставление и оформление ритуального зала, организацию и проведение церемонии прощания с умершим на месте захоронения и (или) в ритуальном зале. Подготовка и проведение обряда прощания может включать в себя услуги
 по музыкальному сопровождению, прокату похоронных принадлежностей,
 организации поминальной церемонии, услуги церемониймейстера ритуального обслуживания.
8. Подготовка места захоронения включает в себя работы на месте захоронения, предшествующие захоронению останков, праха умерших, включая копку могилы в соответствии с санитарными нормами и правилами.

9. Захоронение, эксгумация и перезахоронение останков, праха умерших осуществляется в соответствии с санитарными и экологическими требованиями.

10. Изготовление и установка намогильных сооружений (надгробий) представляет собой осуществление скульптурных, граверных работ, высечение барельефов, изготовление и реставрацию надписей, снятие ранее установленных сооружений, а также производство иных работ по созданию сооружений в соответствии с пожеланиями заказчика, с последующей их установкой (или без таковой) на месте захоронения. Намогильные сооружения должны соответствовать требованиям законодательства о техническом регулировании.

11. Опайка цинковых гробов представляет собой технологический процесс, обеспечивающий герметизацию цинкового гроба для транспортирования в соответствии с санитарными и таможенными требованиями.
12. Уход за местом захоронения включает в себя уход за намогильными сооружениями (надгробиями), их ремонт, уборку, озеленение, благоустройство и декоративное оформление места захоронения.
VII. Порядок захоронения
1. Организация работ по содержанию кладбищ осуществляется уполномоченным органом в сфере похоронного дела.
2. Места захоронения на кладбищах предоставляются на основании заявления лица, взявшего на себя обязанность по организации похорон или по решению уполномоченного органа в сфере похоронного дела.
3. Лицо, взявшее на себя обязанность по захоронению умершего, для отвода земельного участка должно обратиться к смотрителю кладбища и предоставить документ удостоверяющий личность, свидетельство о смерти или справку о смерти.
4. Содержание кладбищ города Белово осуществляется организацией, независимо от их организационно-правовой формы, или индивидуальным предпринимателем, определённым на конкурсной основе в порядке, установленном Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5. Любые действия физических и юридических лиц на кладбищах осуществляются в соответствии с санитарными и экологическими требованиями.
6. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территориях кладбищ Беловского городского округа, для захоронения умершего устанавливается в размере длиной - 2,5 м, шириной – 2 м, площадь участка под одно захоронение – 5 м.кв.
7. Захоронение производится только при предъявлении свидетельства о смерти.

8. По заявлению лица, ответственного за место захоронения, в границах места захоронения, может быть установлено намогильное сооружение (надгробие), которое будет являться собственностью такого лица, без предоставления земельного участка и установления сервитута в порядке, установленном земельным законодательством Российской Федерации.

9. Гражданам могут предоставляться участки земли на кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений.

10. Гражданин Российской Федерации, которому предоставлен участок земли на кладбище для создания семейных (родовых) захоронений является лицом, ответственным за место захоронения.

11. На земельных участках семейных (родовых) захоронений могут быть захоронены: лицо, которому предоставлен указанный участок, супруг, близкие и иные родственники.

12. Правила предоставления земельных участков для создания семейных (родовых) захоронений устанавливаются в соответствии с действующим земельным законодательством РФ.
VIII. Порядок учёта захоронений
1. На каждое место погребения смотрителем кладбища выдаётся регистрационный знак с номерами участка и могилы.

2. Гражданам (организациям), взявшим на себя обязанность по захоронению умершего, выдаётся удостоверение о захоронении установленного образца с указанием в нем места расположения земельного участка, его размера с выносом и закреплением участка в натуре, а также лица, на которое зарегистрировано место захоронения.

3. Граждане (организации), ответственные за место захоронения, должны содержать сооружения и зелёные насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник) в надлежащем состоянии, а также обеспечить наличие соответствующих документов о захоронении.

4. На выполнение перечисленных выше обязанностей по уходу за местами погребения между лицом, на имя которого зарегистрировано место погребения, и специализированной службой по вопросам похоронного дела может быть заключён отдельный договор.
5. В отношении всех кладбищ, расположенных на территории Беловского городского округа, устанавливается обязательное ведение книг регистрации захоронений с заполнением следующих сведений:

- год, месяц и число погребения;

- номер сектора (участка), ряда и могилы;

- фамилия, имя, отчество умершего;
- год, месяц, число рождения и смерти;
- фамилия, имя, отчество и адрес лица, взявшего на себя обязанность по захоронению и на которое зарегистрировано удостоверение о захоронении.

2